1949 (พ.ศ. 2492) แลวก็ตรงกับชวงที่รัฐไทยไดเขาสูยุคสมัยของการตอตานลัทธิคอมมิวนิสตอยางจริงจังและ
รุนแรงการใชภาษาจีนไมวาในกาลเทศะใด หรือดี หรือเลวมากนอยเพียงใด ไดกลายเปนเรื่องที่คอยๆ หางไกล
ลูกหลานจีนออกไป จะมียกเวนก็แตครอบครัวจีนที่มีฐานะดีหรือชองทางดีเทาน้ัน